
Obsah > 100+1 historie 7/2021

5 Hlavní město trosek
Saint-Ló představovalo pro Němce klíčový uzel -  Spojenci 
ho proto celé vybombardovali

6 Bodří průkopníci 
pokroku
Keltové obývali naše území 
mezi 5. stoletím př. n. 1. 
a přelomem letopočtu -  
proč zmizeli?

12 Princ Citron
Viléma Oranžského dohnal život plný večírků a hazardu -  
dědic nizozemského trůnu zemřel jako troska

15 František Paul
Nenápadný komik a vytížený herec vedlejších rolí oplýval 
mnoha dalšími uměleckými talenty

38 Jak si vydobýt ostruhy
Urození rytíři netoužili padnout v bitvě -  pěkný hrdinský 
souboj se jim však hodil!

40 Sportsm eni z Dukly
Armádní sport nebyl komunistický vynález, ale datuje se už 
do dob první republiky

47 Brána do pekla
Po staletí lidé věřili, že hrad Houska stojí na průrvě, kterou 
do našeho světa proudí zlé síly

44 Útok. kter> 
nikdo nečekal
Přepadení britského 
pobřeží během války 
o americkou nezávislost 
sice nebylo nijak úspěšné, 
ale zabralo

18 Voda na svátých mlýn
Historikové odhalili klimatické změny v 6. a 7. století díky 
legendám o zázracích světců

22 Mávnutí 
andělských 
křídel
Vějíře sloužilyjako 
znak luxusu, ale také jako 
nenápadná, ale velmi účinná zbraň

28 Václav IV. a lazebnice
Existovala vůbec tajemná Zuzana, s jejíž pomocí král utekl 
svým věznitelům přímo před nosem?

30 Neúprosný workoholik
Emil Škoda sice vytvořil světově proslulý podnik, jako šéf 
byl ale příliš tvrdý

54 Rekordm ani starého Řecka
Dnešní olympioniky by nejspíš antičtí borci hravě strčili 

do kapsy -  alespoň co tvrdí legendy

58 Zachránci Židů
Někteří členové wehrmachtu 
nedokázali přihlížet lidskému 
utrpení a svým bližním pomáhali, 
i když jim hrozil trest smrti

32 Dějiny m odrých kalhot
Džíny přišly na svět před téměř 140 lety, jejich výrobce by si 
je však nikdy neoblékl

34 Dva zámkyT 
a jeden p řízrak
Hradec na Moravicí sice 
svou přemyslovskou 
podobu ztratil, zato získal 
na reprezentativnosti

62 Léta uvolnění a předčasných nadějí
Zlatá šedesátá léta minulého století skončila pro naši zemi 
příliš trpkým probuzenim

64 Muchomurk> 
bílé...
Život Mirky Kochové 
připomíná antickou 
tragédii a její smrt 
inspirovala vznik 
legendární písně

4  LC'Iii h is to r ie  7/2021

FO
TO

 
A 

IL
US

TR
AC

E:
 W

ik
im

ed
ia


